Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální patologie a sociologie

Prostředky destigmatizace osob s duševním

onemocněním

Bakalářská práce

Autor: Věra Moravcová

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální patologie a prevence

Vedoucí práce: PhDr. Jan Hubert

Oponent práce: Mgr. Stanislava Hoferková, Ph.D.

Hradec Králové 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího práce

samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne ……………… ………………………

Věra Moravcová

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu bakalářské práce PhDr. Janu

Hubertovi za odborné vedení a poskytování podnětných rad během konzultací. Velice

také děkuji za skvělou spolupráci Jaroslavě Král Tomšů a svým respondentům, bez

jejichž vstřícného přístupu by tato práce nemohla vzniknout. V neposlední řadě děkuji

svým blízkým za obrovskou podporu a trpělivost během celého studia.

Anotace

MORAVCOVÁ, Věra. Prostředky destigmatizace osob s duševním onemocněním.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 53 s.

Bakalářská práce.

Předmětem bakalářské práce je výzkum vnímání tématu destigmatizace

duševního onemocnění z pohledu osob s duševním onemocněním. Práce se zabývá

možnými prostředky destigmatizace osob s duševním onemocněním z pohledu

prevence sociálního vyloučení a znevýhodnění ve společnosti. V teoretické části

se práce zaměřuje obecně na vysvětlení stěžejních pojmů, na popis specifické cílové

skupiny a shrnutí vybraných destigmatizačních aktivit a projektů realizovaných

v České republice. Empirická část práce zkoumá vnímání tématu destigmatizace

z pohledu osob s duševním onemocněním pomocí polostrukturovaného rozhovoru

s vybranými respondenty. Kvalitativní rozhovor cílenými otázkami zkoumá potřeby,

přání, sny a životní jistoty, obavy a bariéry při jejich naplňování a zkušenosti

respondentů se stigmatizací a diskriminací. Hlavním cílem výzkumného šetření je

zkoumat, zda lidé s duševním onemocněním mají zájem participovat na vlastní

destigmatizaci.
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Bachelor degree thesis.

The subject matter of this bachelor thesis is an exploration of the perception of

a topic destigmatizating mental illness from the perspective of patients with a mental

disorder. The study deals with possible means of destigmatization of people with

mental health problems from the perspective of social exclusion and social handicap

prevention. The theoretical part of this work aims to explain in broad terms the crucial

concepts, to give description of the specific target group and also to summarize chosen

destigmatization activities and projects that are implemented in the Czech Republic.

The empirical part of the work explores the perception of the topic destigmatization

from the point of view of people with a mental illness with the help of a semistructured

interview with selected respondents. The qualitative interview with specific questions

explores the needs, wishes, dreams and social assurances, worries and obstacles in

making these becoming real and also the experiences of the respondents with
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 Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolila s ohledem na jeho aktuálnost vzhledem

k probíhající reformě psychiatrické péče. Ačkoliv v oblasti duševního zdraví můžeme

v současné době pozorovat výrazně kvalitnější osvětu než v předchozích letech,

probíhá i více destigmatizačních aktivit v rámci reformy psychiatrické péče, bohužel

se ukazuje, že vůči lidem s duševním onemocněním stále přetrvávají značné

předsudky, mýty a negativní stereotypy. Důsledkem může být stigmatizace vedoucí až

k diskriminaci těchto osob. Od roku 2015 působím v Péči o duševní zdraví, z.s.,

nejprve jako dobrovolník v rámci programu Asistovaného profesionálního přátelství a

od května 2018 pracuji v organizaci na hlavní pracovní poměr. Prostřednictvím našich

klientů se setkávám s tématem stigmatizace každý den.

V bakalářské práci si kladu za cíl zjistit, zda jsou lidé s duševním onemocněním

ochotni participovat na vlastní destigmatizaci a jak si představují efektivní

destigmatizaci. Aby měla práce smysluplný přesah a reálné uplatnění, zapojila jsem se

do projektu Destigmatizace, realizovaného Národním ústavem duševního zdraví.

Bakalářská práce má pomoci s realizací myšlenky založení „Uživatelského hnutí“ lidí

s duševním onemocněním. V první fázi kroků vedoucích k založení Uživatelského

hnutí bylo nutné shromáždit informace od cílové skupiny uživatelů, zjistit jejich

potřeby, zkušenosti se stigmatizací, péčí o duševně nemocné a získat kontakty osob,

které by měly zájem o zapojení do Uživatelského hnutí.

Při zpracovávání bakalářské práce jsem v teoretické části čerpala primárně

z odborné literatury, pro aktuální doplnění tématu jsem použila relevantní internetové

zdroje a vlastní zkušenosti s cílovou skupinou. V praktické části práce jsem podložila

teoretickou část dotazníky a polostrukturovanými rozhovory. Respondenty do své

bakalářské práce jsem nemusela nijak složitě vyhledávat, dotazníkové šeření

i rozhovory jsem realizovala s klienty Péče o duševní zdraví. Otázky do rozhovorů

a dotazníků jsem vytvořila ve spolupráci s regionální destigmatizátorkou Jaroslavou

Král Tomšů, se kterou jsem spolupracovala na praktické části bakalářské práce, aby

byla co nejvíce prospěšná a použitelná v projektu Destigmatizace.
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1. Aktuálnost tématu

V první kapitole bych se ráda věnovala tomu, proč považuji stigmatizaci

duševního zdraví za palčivé a aktuální téma. Destigmatizační opatření nebudou

funkční, pokud se budou míjet se skutečnými potřebami lidí s duševním

onemocněním.

V odborných publikacích se dočteme, že každý pátý dospělý má zkušenosti

s duševním onemocněním a ve většině zemí světa, včetně České republiky, dochází

k nárustu výskytu problémů v oblasti duševního zdraví. Duševní onemocnění je

spojováno s vysokou mírou stigmatizace ze strany společnosti, která způsobuje

významné sociální problémy a ohrožuje kvalitu života mnoha lidí. Duševní zdraví,

stejně tak jako zdraví fyzické, určuje kvalitu života každého z nás. Přesto existují velké

rozdíly mezi tím, jak tyto dvě zdravotní oblasti vnímáme. U onemocnění fyzického

chápeme nemoc spíše jako smutnou vnější okolnost v životě, ovšem u onemocnění

duševního máme tendence vnímat obrovské skupiny lidí s rozdílnými zdravotními

problémy tak, jako by nemoc přesně vystihovala, kým jsou a jací jsou. Setkáváme se

například s větami „Karel je schizofrenik“, ale v kontextu fyzických onemocnění

nikdo neřekne „Karel je chřipkař, rakovinář nebo leukemik“. (Janoušková, Winkler,

2015, s. 30)

Další rozdíl mezi nemocí těla a ducha můžeme pozorovat v tom, že zatímco

s rakovinou, leukémií, ale i třeba zápalem plic, nezůstává nemocný doma v samoléčbě,

významná část lidí, kteří se poprvé potýkají s duševními problémy, nevyhledá

odbornou pomoc právě z důvodu studu a obavy z reakce okolí. Zatímco je naprosto

běžné, že každý z nás má svého praktického lékaře nebo zubaře a lidé trpící cukrovkou

mají svého diabetologa, není v běžné společnosti tak samozřejmě přijímáno, že o své

psychické zdraví můžeme také pečovat ve spolupráci s odborníkem.

I ti, kterým se podařilo najít způsob, jak se vyrovnat s duševním onemocněním,

musí bojovat s negativními předsudky, které jim komplikují život a ohrožují úspěšnost

jejich léčby. Duševní nemoci samy o sobě nebývají přímo smrtelné, ale významně

zvyšují riziko sebevraždy, u některých diagnóz až více než desetinásobně oproti

průměru. V České republice si vezmou dobrovolně život průměrně čtyři lidé každý

den. Proto je důležité vytvářet tolerantnější prostředí pro osoby s duševním

onemocněním, předcházet stigmatizaci a možné diskriminaci ve společnosti.

(Janoušková, Winkler, 2015, s. 30)
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2. Základní pojmy

Práce se zabývá stigmatizací a destigmatizací osob s duševním onemocněním,

pro hlubší provázání problematiky shrnuje následující kapitola definice základních

pojmů a souvisejících termínů. Nedůvěra, odpor a strach ke všemu cizímu či

odlišnému jsou ve společnosti hluboce zakořeněny. Tyto negativní pocity vedou


[…]


ze strany zdravotníků, veřejné správy a jejich nejbližším okolím. Jako ideální

destigmatizační aktivity si představují přirozenou, nanásilnou formou například

v přednáškách, koncertech, festivalech.

Vybraní respondenti mají zájem být aktivní v rozhodovacích procesech,

pravidelně se stýkat, hovořit před více lidmi o své zkušenosti s duševním

onemocněním, ale jen málo z nich by chtělo nějakou podpůrnou skupinu vést. Jak

se ukázalo z odpovědí respondentů, vedení skupiny představuje vyšší psychickou

zátěž, větší míru zodpovědnosti a vyžaduje jistou dávku sebedůvěry.

Všechny dílčí výzkumné otázky směřovaly k zodpovězení hlavní výzkumné

otázky „Mají lidé s duševním onemocněním zájem participovat na destigmatizaci

duševního onemocnění?“ Pokud budu vycházet pouze z odpovědí respondentů, které

byly získány v průběhu polostrukturovaného rozhovoru, tak velká většina respondentů

má zájem participovat na vlastní destigmatizaci. Z výsledků výzkumného šetření

vyplývá, že pokud budou destigmatizační aktivity v souladu s potřebami a přáními lidí

s duševním onemocněním, budou se chtít sami lidé s duševním onemocněním aktivně

zapojovat do jejich realizace. Zároveň také ale cítím, že důležitou roli v rozhodování

těchto osob hraje to, kolik energie budou muset do takových aktivit vložit, zda bude

významná část zodpovědnosti na nich samotných a zda budou mít dostatek podpory a

pomoci. Hovořit o svých zkušenostech s duševním onemocněním respondenti

zastupující malou část cílové populace dokáží, ale už jim není příjemné být hlavním

iniciátorem destigmatizačních aktivit.

Realizované kvalitativní výzkumné šetření je důležitou součástí kompletního

výzkumného šetření v rámci spolupráce s projektem Destigmatizace a iniciativou

Na rovinu. Polostrukturovanými rozhovory bylo možné získat konkrétnější odpovědi

k hlubšímu poznání tématu a zpětnou vazbu k realizovanému kvantitativnímu

výzkumu. Spolupráce s projektem bude pokračovat i po dokončení bakalářské práce,
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dotazníky jsou v současné době stále distribuovány mezi cílovou skupinu a jsou

základem pro dlouhodobé výzkumné šetření. Polostrukturované rozhovory a již

realizované dotazníkové šetření pomáhá určit adekvátnost obsahu otázek. Získané

výsledky budou zpracovány datovým analytikem, na základě získaných dat projde

dotazník revizí a bude aplikován na větším vzorku cílové skupiny uživatelů

psychiatrické péče. Pro získání většího obsahu dat od vyššího počtu respondentů bude

využit především internet a čekárny ambulancí psychiatrů, psychologů i praktických

lékařů. Ke zpracování bude využit vhodný software pro organizaci a analýzu

získaných dat.
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Závěr

V průběhu zpracování bakalářské práce byla navázána úzká spolupráce

s Národním ústavem duševního zdraví, konkrétně s projektem Destigmatizace

a iniciativou Na rovinu; dale také s regionálním specialistou projektu

Deinstitucionalizace. Všechny subjekty, včetně mého zaměstnavatele Péče o duševní

zdraví, podpořily realizaci výzkumného šetření v obou fázích – kvantitativního

I kvalitativního výzkumu.

Výsledky probíhajícího navazujícího kvantitativního šetření budou mít

vypovídající hodnotu na úrovni Magistrátu města Hradec Králové i Krajského úřadu

pro Královéhradecký kraj, díky propojení s krajskými specialisty Destigmatizace

a Deinstitucionalizace.

Podařilo se uspořádat první setkání ke vzniku Uživatelského hnutí. Setkání

se uskutečnilo 11. 3. 2019 na Psychiatrické klinice Fakultní nemocnice Hradec

Králové, účastnili se ho lidé s profesní i osobní zkušeností s duševním onemocněním.

V současné době se schází pravidelně organizační skupina členů Uživatelského hnutí.

Jedním z cílů Uživatelského hnutí je, aby lidé s duševním onemocněním byli i mezi

členy Krajských koordinačních rad. Pro následující schůzku zařadili členové skupiny

do programu připomínkování dokumentu k plánům sítí služeb pro Královéhradecký

kraj – kapitola destigmatizace a obhajoba práv.

Cílem práce bylo zmapovat prostředky destigmatizace, probíhající

destigmatizační aktivity a výzkum toho, zda sami lidé s duševním onemocněním mají

zájem participovat na valstní destigmatizaci. Jedním prostředkem destigmatizace se

ukázalo být moje vlastní aktivní zapojení v pomoci destigmatizace společnosti a lidí

s duševním onemocněním. V průběhu psaní bakalářské práce se čím dál víc

potvrzovalo, že efektivitu aktivit podpoří především vlastní iniciativa, každý může být

ambasadorem. Považuji za důležité podpořit osoby s duševním onemocněním v tom,

aby získaly potřebnou odvahu a sebedůvěru být svým vlastním ambasadorem.

Zkušenost s duševním onemocněním je nepřenositelná a reforma psychiatrické péče je

především o nich a jejich kvalitě života. Duševní zdraví se týká každého z nás, jenom

nejsme vychováváni k tomu, abychom stavěli duševní a fyzické zdraví na jednu

rovinu. Na proměnu společnosti nestačí ani média, kampaně, celebrity, ale efektivní

cílené aktivity, ideálně vedené lidmi s duševním onemocněním, komplexně zaměřené

na destigmatizaci celé společnosti. Výzkum přinesl hlubší vhled do problematiky
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destigmatizace, přispěl ke vzniku Uživatelského hnutí a přinesl poznatek důležitosti

zapojení lidí s duševním onemocněním do vlastní destigmatizace. Spolupráce

s projektem bude pokračovat i po dokončení bakalářské práce.
