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Téma a zaměření práce:

Téma práce je aktuální a vcelku originální. Souvisí se zaměstnáním studentky. Práce

je zaměřena jak teoreticky, tak především prakticky. Zabývá se stigmatizací duševně

nemocných osob a možnými prostředky jejich destigmatizace.

Rozsah práce:

Rozsah práce (48 stran textu) je dostatečný.

Struktura práce:

Standardní, odpovídající tématu. Úvod, šest velkých kapitol a závěr. Podkapitoly jsou

dostatečně rozsáhlé, takže text zbytečně „netříští“. Více jak polovina práce, tedy šestá

kapitola, je věnována prezentaci vlastního výzkumného šetření. V přílohách je

reprodukován použitý dotazník a ukázky dotazníků vyplněných psychiatrickými

pacienty.

Cíl práce:

Cíl práce definuje studentka v úvodu, je velmi zajímavý - zjistit, zda jsou lidé

s duševním onemocněním ochotni participovat na vlastní destigmatizaci a jak si

představují efektivní destigmatizaci.

Teoretická část práce:

Teoretický obsah koresponduje s názvem i cílem práce. Studentka postupuje

systematicky, definuje základní pojmy, jako jsou stigma, předsudky a stereotypy,

diskriminace, labelling a destigmatizace. Dále se zabývá stigmatem duševního

onemocnění, aktéry stigmatizace a destigmatizací duševně nemocných. Velmi

prakticky cenné jsou i informace o destigmatizačních projektech a kampaních.

Práce s pojmy:

Studentka pracuje s pojmy přesně. Základní pojmy, jak bylo uvedeno výše, definuje

v teoretické části práce.

Formální, jazyková a stylistická úroveň práce:

Práce splňuje svým rozsahem, jazykovou, stylistickou úrovní a grafickou úpravou

požadavky kladené na bakalářskou práci na velmi dobré úrovni.

Práce s literaturou:

Studentka čerpala informace z průměrně rozsáhlého seznamu tištěných i

elektronických zdrojů informací (cca 30 položek). Tyto jsou aktuální. Na prameny

odkazuje v přiměřené míře a v souhladu s normou.

Empirická část práce:

Studentka zvolila kvalitativní metodu zkoumání, přičemž však jako východisko pro

rozhovory s účastníky výzkumu použila dotazník s otevřenými otázkami. Hovořila pak

s osmi respondenty, kteří se léčí s psychotickým onemocněním ze schizofrenního

okruhu. Výzkum řeší jako hlavní otázku, zda mají lidé s duševním onemocněním

zájem participovat na destigmatizaci duševního onemocnění. Celé výzkumné šetření

je po stránce metodologické zpracováno precizně a výsledky jsou zpracovány a

interpretovány na dobré úrovni.

Využitelnost práce pro praxi:

Studentka pracuje v oblasti péče o duševní zdraví a spolupracuje s institucemi a na

projektech, které se problematice destigmatizace věnují. Takže výsledky její práce

budou využity při těchto aktivitách.

Celkové hodnocení:

Studentka splnila cíl, který si dala v úvodu práce. Pracovala samostatně, přičemž

však konzultovala svůj postup s vedoucí práce a připomínky respektovala.

Témata k diskusi:

1. Jaká je současná kvalita ambulantní psychiatrické péče o psychotiky

v souvislosti s činností zdravotních pojišťoven? Existuje v psychiatrii

dispenzární péče?

2. Není na vině stigmatizace duševně nemocných i příliš liberální přístup k léčbě

takto nemocných ze strany společnosti, psychiatie a psychiatrů? Mám na mysli

odezvu veřejnosti na vraždy, které v nedávné minulosti spáchali nedostatečně

léčení psychotici, nebo osoby, které si způsobily psychotický stav užitím drogy.

Výsledné hodnocení:

Navrhuji hodnocení:

V Hradci Králové 22.5.2019
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